

Przykład obowiązkowy

**CENY OGŁOSZEŃ:** Na 1 stronie wiersz milimetryowy mk. 100 — na III stronie mk. 75. — IV mk. 60. Nadesłane mk. 125 — Drobne ogłoszenia od mk. 10 do 30 za wyraz. Ogłoszenia pozamiejskowe o 50 proc. zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Redakcja i administracja główna mieści się pod nr. 4 przy ul. Piłsudskiego w Sosnowcu.

# ISKRA

Adres dla listów i depesz „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. nr. 61553.

Prenumerata wynosi: Z odnośzeniem miesięcznie

**mk. 450.**

Z przesyłką pocztową mk. 500 miesięcznie.

Oddziały własne: w Będzinie, w Dąbrowie i w Szopienicach na G. Śląsku.

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Dąbrowa, Sienkiewicza 6, Telefon 73.

Będzin, Małachowskiego 9.

Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Telefon 64.

Dziś i dni następne.      Dziś i dni następne.

## DEZERTERKA

Wytworna farsa w sześciu aktach z prześliczną HILDĄ WOLTER w roli głównej. Akcja rozgrywa się na tle pięknej natury Tyrolu.

## Przyczyna spadku marki polskiej.

Sosnowiec, 17 sierpnia.

Ekonomiści, finansiści, politycy łamią sobie głowę nad przyczynami niskiego notowania na rynku pieniężnym międzynarodowym polskiej marki.

Przyczyny są rozliczne i skomplikowane. Postarajmy się jednak choćby w kilku szkicowo nakreślonych rzutach z badać przyczynę, dlaczego np. korona czeska, kraju o względnie słabych podstawach etniczno-politycznych, kraju odległego od brzegu morskiego, otoczonego szeregiem państw i państweczek o zdecydowanie wrogim stosunku do republiki Czecho-słowackiej, — jednak wyżej jest ceniona od marki polskiej. (Korony czeskie wg. notowań giełdy warszawskiej z dnia 7 i 8 b. m. — 162, 164 i wyżej). Czyż odrodzonej Rzeczypospolitej brak warunków etnicznych, politycznych, wreszcie gospodarczych do tego, by marka polska nabrała istotnej wagi na giełdzie międzynarodowej, odpowiadającej istotnemu naszemu bogactwu naturalnemu, pracowitości robotnika, przedsiębiorczości i rzutkości przemysłowca i kupca?

Otóż pierwszą przyczyną tego stanu rzeczy jest deficyt polskiego budżetu państwowego. Państwo wydaje więcej aniżeli ma dochodów. Jest to jednak zjawisko normalne dla wszystkich państw europejskich, które leczą się dopiero po ranach wojną zadanych. Dlatego też nadwyżka wydatków nie może być bezpośrednią i najważniejszą przyczyną niskiego notowania marki polskiej.

Jako rezultat konieczności wielkich wydatków przez państwo dokonywanych — między innymi przyczynami, zmuszony jest

skarby wypuszczać coraz to noweserje banknotów, które już przez samo brzmienie napisu: „państwo polskie bierze na siebie odpowiedzialność za wymianę niniejszego biletu na przyszłą walutę polską według stosunku, który dla marek polskich uchwali sejm ustawodawczy“... już przez samo brzmienie tego napisu budzi pewną nieufność — nie wśród nas polaków, którzy, rozumiejąc przyczyny i naszych trudności finansowych — i zdajemy sobie sprawę z dobrej woli i wysiłku twórczego naszych czynników państwowo-twórczych, ale zagranicą, gdzie nie wchodząc w motywy i przyczyny trudności — liczy się tylko z zewnętrznym efektem.

I dla tego szybka zamiana napisu powyżej przytoczonego przez funkcjonujący jeszcze teraz sejm ustawodawczy na bardziej rzeczowo i konkretnie brzmiącą „odpowiedzialność państwa za marki (oby jaknajprędzej złote polskie) — bezsprzecznie przyczyni się do wzrostu wartości marki na rynku międzynarodowym.

Dalszą przyczyną dewaluacji marki polskiej jest przyczyna już ściśle polityczna, sąsiedztwo z dezorganizowaną gospodarczo Rosją.

Od Rosji, będącej ciągle wulkanem przeobrażeń socjalnych i politycznych, Europa spodziewa się jeszcze niejednej niespodzianki.

Polska, jako sąsiadująca z tym krajem „wiecznych niespodzianek“ — w pierwszym rządzie narażona może być na zapędy apostołsko-komunistyczne wojenne państwa Leninów i Trockich. Stąd też wpływa trudność w zdobyciu pożyczki na zachodzie

**SOSNOWIEC. KINO-ORZA**

Tylko 5 dni. Tylko 5 dni. Od poniedziałku 14 do soboty 19 sierpnia.

Ostatnia i najciekawsza seria pełna karkołomnych tryków wprowadzająca widza wprost w zdziwienie i trzymająca w napięciu do końca p. t.

**„GARDZIEL ŚMIERCI“**

Z najdważniejszą kobietą Ameryki **MARJĄ WALCAMP**

**SFINKS**

Od poniedziałku 14-go sierpnia

Monumentalny film w 6 aktach według powieści Aleksandra Dumasa p. t.

**„Martwa ręka“**

z cyklu

Hrabia de Monte Christo

w roli głównej piękna artystka **DORA KAIZER**

**BĘDZIN. Teatr-Corso**

Od poniedziałku 14 do czwartku 17 sierpnia r. b. wieczorem

**2-ga seria**

**ROMANS CÓRKI GAŁGANIARKI**

p. t.

**MARJA DEL PORTO**

ANONSI! Od piątku 18 będą demonstrowane 3 i 4 seria „CZERWONY A“ p. t. Słepowe bestje w Szponach Hiony.

**DĄBROWA. Kino-Venus**

Od 9-go 12-go sierpnia r. b.

Wyświetla amerykańskie arcydzieło w sześciu częściach

**„Strzelba i Lasso“**

V-ta seria pod tytułem

**„Przez wszystkie piekła“**

**KINO „ODEON“ DĄBROWA**

Od 14-go do 17-go sierpnia włącznie

2-ga seria niezwykłego amerykańskiego filmu 5-cio serjowego **„DZIKI TYGRYS“** p. t.

**UCIECZKA TYGRYSA**

Interesujący dramat w 6-ciu częściach rozgrywający się wśród stepów i dzikich gór Ameryki.

W roli głównej **RUTH ROLAND.**

**SZKOŁA KROJU i SZYCIA**

## ST. STODOŁKIEWICZ

dyplomowanej mistrzyni cechu warszawskiego

Uczę kroju podług najnowszego systemu. Uczennice przedstawiam do egzaminu w Cechu. Panie znające krój a życzące otrzymać dyplom cechowy mogą przedstawić do egzaminu.

Przy szkole mieści się pracownia sukien i okryć damskich: Robotę wykonywam według najnowszych wymagań m o d y.

Uczennicom przyjezdnym udogodnienia.

**Sosnowiec, ulica Szewska 16** PIERWSZE PIĘTRO dom p. Stodołkiewicza.

**ODDZIAŁ LIKWIDACJI DEMOBILU WOJSKOWEGO „RENAT“**

sprzedaje

Wozy i ich części, lokomobile, olej kostny . . . . . w Warszawie.

Prasy do siana, . . . . . w Łucku.

Szmaty, odpadki skórzane, uprzęż i skrzynie . . . . . w Białymstoku.

Szczegóły patrz:

## „Demobil“ zeszyt № 43.

Termin składania ofert dnia 6 września 1922 r.

Poszukuje się

## BIURALISTKI

z ładnym charakterem pisma, pożądana umiarkowana buhalterji.

Zgłoszenia od godziny 3-iej do 5-iej popołudniu do

Fabryki wódek i likierów

Wł. Posmykiewicza

Sosnowiec, ul. Włowska 6

**Dr. Luftspringer**

wyjechał

Powróci 1-go września.

Dr. med.

## M. Tirkönig

choroby wewnętrzne i kobiece

od 10-12 i od 4-7.

SOSNOWIEC, ul. Deklarta 20.

na cele inwestycyjne produkcyjne — a względna, łatwość w zdobywaniu konsorcji na eksploatację bogactw naturalnych Polski.

Dla przykładu przypomina eksploatację Puszczy Białowieskiej.

Dla wzmocnienia zaś naszego bogactwa narodowego, a w konsekwencji podniesienia wartości marki polskiej, nasze bogactwa winny być wyzyskane przez własny, rodzimy kapitał, inwestycje zaś: drogi, mosty, koleje, elektryfikacje i t. d. — powinny ściągąć

kapitał obcy.

Gdy tym tendencjom polityka gospodarcza narodowa uczynić potrafi zadanie — marka polska nabierze właściwego koloru, zdrowia i tężyzny.

Moment równowagi budżetowej państwa, może być uleczony, nie jednorazowymi daninami, jak niedawny przykład wykazał, ale podniesieniem stopy podatkowej bezpośredniej, która w stosunku do innych państw — w Polsce jest rzeczywiście idyllicznie niską.

następujący ustęp z mowy wysokiego urzędnika pruskiego, bo prezesa regencyjnego Brunsweilera, który niedawno był w Gliwicach w towarzystwie jednego z ministrów pruskich i podczas uroczystego przyjęcia w tamtejszej szkole handlowej powiedział m. in.

„Niepodzielny i jednolity niemiecki obwód przemysłowy Śląska G. rozerwano ręką brutalną. Mogę tylko to oświadczyć, że się spodziewam; iż przyszłe stosunki doprowadzą znowu do tego, że obecnie wbrew woli swej od Niemiec oddzielone części znowu połączone zostaną z Niemcami, aby z ojczyzną niemiecką mogły wspólnie działać i pracować“.

Powyższe wyznanie wysokiego urzędnika pruskiego, złożone w obecności ministra, zasługuje na specjalną uwagę nie tylko rządu, ale całego społeczeństwa polskiego.

Z wielu względów interesujące jest zestawienie górnolśkijskiej produkcji węglowej w pierwszym półroczu r. b. Produkcja węgla na Śląsku G. wynosiła w I półroczu 1922 r. 16,184,605 ton a w tym samym czasie w 1920 r. 13,831,773 tony; w 1913 r. 20,053,546 ton.

Na stosunkowo mniejszą produkcję w r. 1920 wpłynęło m. in. powstanie z 3 maja, na produkcję w r. b., zaś zmiany w przemyśle, przeprowadzki górników z jednej części Śląska G. do drugiej i t. p. z powodu objęcia kraju przez władze polskie.

Obecne, najnowsze cyfry wywózowe z ostatnich tygodni są w stosunku do lat dawniejszych znacznie niższe, a przyczyną tego jest wielki brak wagonów na polskiej części Śląska G.

Węgiel sypie się na hałdy, a mówi się już nawet o potrzebie zaprowadzenia 2 do 3 dni bezrobotnych w tygodniu aby nie powiększać zbytnio zapasów węgla, których przeciw wywieść nie można.

W ubiegłym półroczu Niemcy jeszcze stosunkowo wiele węgla z Śląska G. wywieźli, ale przyjąć można za pewnik, że z powodu utraty większej części kopalni górnolśkich w II półroczu nie otrzymają ani jednej trzeciej produkcji. Polska zyskała na Śląsku G. niesłychane bogactwa, ale umiejętnie musi z nich korzystać.

Aleksy Pająk.

### Więści ważne.

(Z pism i depesz wczorajszych). — Według wiadomości z Rzymu pierwsza encyklika Piu-

sa XI zostanie ogłoszona w końcu b. m.

W poniedziałek rano zmarł w Londynie lord Northcliffe właściciel „Timesa“ i szeregu innych pism, jedna z najcharakterystyczniejszych postaci politycznych Anglii współczesnej.

Na posiedzeniu plenum Sowdepu moskiewskiego, przyjęto wniosek wyrażenia protestu przeciwko wyrokowi w sprawie Dąbala, przyjęcia go w poczet członków honorowych moskiewskiego Sowdepu, oraz polecono prezydium podnieść wobec centralnych organów sowieckich kwestję wymiany Dąbala na obywateli polskich, więzionych w Rosji.

„Neue Freie Presse“ donosi z Londynu, że pamiętniki Lloyd George'a zostały sprzedane właścicielom „Sunday“ i „Timesu“ i kilku innym pismom za 90.000 funtów szterlingów.

Bawiący obecnie w Gardo no-Riviera, d'Annunzio upadł podczas przechadzki w ogrodzie swojej willi i zranił się dość ciężko w głowę. Stan zdrowia d'Annunzia budził początkowo obawy, obecnie jednak polepszył się. W każdym razie lekarze wstrzymują się od określonych prognozyków.

### Walki między oddziałami sowieckimi.

Moskwa, 16 sierpnia.

Przed kilku dniami w Witebszczyźnie wywiązały się krwawe starcia pomiędzy skoncentrowanymi tam oddziałami czerwonej armii, a sowiecką strażą pograniczną. Straż pograniczna otrzymała rozkaz ustąpienia z zajmowanych placówek innym od-

działom czerwonej armii i wycofania się z linii pogranicznej na nowe kwatery, ale nie zechciała zastosować się do rozkazu i mimo kilkakrotnych upomnień, pozostawała na miejscu. Ściągnięte z innych miejscowości oddziały stoczyły z nią prawdziwe walki i wreszcie rozbroiły ją. Część straży granicznej rozpięzchła się, tworząc oddziały bandyckie.

Jest to drugi przypadek wypowiadania posłuszeństwa przez straż pograniczną. Przed tygodniem władze sowieckie miały poważny kłopot z rozbrojeniem i stłumieniem buntu straży pogranicznej w okolicach Połocka. Wówczas oddziały straży potworzyły brojne bandy i w ciągu kilku dni walczyły z wojskami sowieckimi.

### Zjazd wyznawców „Żywej cerkwi“.

Moskwa, 16 sierpnia.

Zjazd wyznawców tak zw. „Żywej cerkwi“ uchwalił, że najwyższą instancją w sprawach cerkiewnych ma być sobór, zwołany co trzy lata. Organem wykonawczym ma być „Główny zarząd cerkiewny“. Zarząd ten mieć będzie swoich delegatów przy radach parafjalnych. Zjazd wyznawców „Żywej cerkwi“ postanowił skasować wszystkie klasztory i zamienić je w „bractwa pracy“. Mnichom ma być wolno wstępować do duchowieństwa białego. Na zjeździe powzięto uchwałę, że duchowieństwo ma zaniechać odprawiania modłów za patriarchę Tichona, a pierwszy sobór cerkiewny zażądać ma pozbawienia go godności kapłańskiej.

## Głód węglowy.

Sosnowiec, 15 sierpnia.

Kwestja głodu węglowego w chwili obecnej, po przyłączeniu Śląska Górnego do Polski wydawać się może niejednemu wprost rzeczą paradoksalną. Jakto, otrzymaliśmy na Śląsku do naszej dyspozycji około 26 milionów ton węgla, co gdy wliczymy do produkcji kopalni krakowskich i naszego zagłębia daje razem około 34 milionów ton — wobec zapotrzebowania całej Polski, wynoszącego najwyżej 20 milionów i jeszcze, mielibyśmy się na brak węgla skarżyć?

W rzeczywistości, pomimo

produkcji węgla, przewyższającej w znacznym bardzo stopniu zapotrzebowania samej Polski, należy się liczyć z tym iż już jesienią, a jeszcze w wyższym stopniu zimą, może się nam dać odczuć dotkliwy brak węgla, o ile ze strony konsumentów zarówno wielkich jak i małych, zarówno zakładów przemysłowych, gazoni, miast, jako też osób prywatnych nie poczynione zostaną kroki zapobiegawcze i to natychmiast.

Nie trzeba się bowiem ludzi, że węgla mamy w kraju

## Wielka o miliony

87.

### SALON RODZINNY.

Właściciel zakładu posiadał ustaloną sławę, jako specjalista w urządzeniu uczt weselnych.

Desvignes wszedł tam.

— Co pan rozkaże... może podać obiad? — zapytał służący podchodząc.

— Aohl no... — odrzekł mniemany Anglik najczystszy brytańskim akcentem. — Nie obiad... śniadanie... Nic dziś jeszcze nie jadłem.

Posługujący wskazał obszernej sali, zastawioną stołami.

— Racz przejść tam, milordzie... — rzekł z poszanowaniem — i wybrać sobie ze spisu potrawy; podam natychmiast.

— Ach! chciałbym zjeść jaknajprędzej... Jestem bardzo głodny.

— Zaproponowałbym milordowi potrawę z pulardy, kotlet z kartofelkami, albo pieczonego gołąbka, groszek zielony, sałatę, ser, owoce... Będziesz to wystarczającem.

— Aoh yes... dostateczne.

— Jakiego gatunku wino milord zwykle pija?

— Dajcie najlepsze...

— Bordeaux, czy Bour-

gogne?

— Podaj oba gatunki.

— Zatem... Pontet-Canet i

Pomard?

— Aoh yes...

Desvignes usiadł przy jednym ze stolików w obszernej sali, gdzie się sam znalazł; zwykli goście nie przybywali do Rodzinnego salonu w tej porze. Stolik, przy którym usiadł, stał w pobliżu małego gabinetu, w jakim właściciel zakładu przyjmował zamówienia i załatwiał rachunki.

Morderca Edmunda Béraud jeść począł z wielkim apetytem, czuwając pilnie nad naj-

drobniejszym swym gestem, zachowując sztywność angiłka.

Zostawmy go przy tym śniadaniu.

Eugenjusz Loiseau wraz ze swą narzeczoną Wiktoryną Béraud, wyszedłszy od Verri ra, udali się na ulicę Miromesuil, do Jerzego de Nerve, jednego ze swych dalszych krewnych.

Loiseau, pragnął, ażeby cała rodzina była obecna na jego zaślubinach, co zmieniło się u niego w jakąś wyłączną myśl niezmienną, jaka bezustannie go zajmowała.

Hrabia Jerzy de Nerve należał do owej licznej kategorii próźniaków, w życiu hulaszczem beczynnem, niszczącym zdrowie i siły, brukających społeczeństwo do którego należą.

W ciągu swojego istnienia widział zaledwie dwa lub trzy razy swego dalekiego krewnego kuzyna, od którego, jak

mówił, cała go przepaść dzieliła.

Zaproszenie przeto Eugenjusza i Wiktoryny mocno go ubawiło.

Uważał sobie za rodzaj nieznaną dotąd, a całkiem ekscentrycznej rozrywki, uczestniczenie przy zaślubinach „ludzi tego rodzaju“, w tak pospolitej restauracji; i przyrzekł obecność swoją, ze względu na nową ztąd dla siebie przyjemność, usprawiedliwiają jedną swą matkę, której cierpienie nie pozwalało ani przyjąć u siebie naręczonych, ani im towarzyszyć przy godach weselnych.

Jerzy de Nerve przedstawiał sam we własnej osobie jedną z wyżej utytułowanych latorośli szczepu rodzinnego. Wystarczyło to do zadowolenia próźniaci Eugenjusza Loiseau, który ucieszony obietnicą panicza, udał się ze swą narzeczoną na ulicę Monceau

do Melanji Gauthier, zarówno jednej z swych krewnych.

Melanja Gauthier porzuciła już od lat kilku skromną, ubogą mieszczańską sferę, w jakiej się urodziła.

Pragnęła ona za jaką bądź cenę wypłynąć na szerszą światła widowie. Próbując różnych środków ku temu, po wielu doznanych zawodach, została jedną z owych istot wykołejonych, jakich tak wiele widzimy wszędzie.

Początkowo debiutowała w teatrze, gdzie nie zdołała jednak, pomimo swej piękności, zyskać powodzenia. Przystawszy wierzyć w swą przyszłość dramatyczną i scenę, oddała się sprawom miłosnym różnego rodzaju, zostawszy w krótkim czasie jedną z gwiazd na horyzoncie półświatka.

D. c. n.

dosyć, lecz nie posiadamy możliwości i środków transportowych, by go w każdej chwili i o każdej porze roku do miejsc zapotrzebowania w Polsce przewieźć. Koleje polskie nie są przygotowane do tego, by całą produkcję Śląska Górnego, a nawet tylko choćby znaczniejszą jej część móc przetransportować. Za mało mamy linii łączących Polskę ze Śląskiem, a te arterje, które posiadamy, nie są należycie rozszerzone, by podołać tak znacznemu zwiększeniu się transportów. Nie są do tego przygotowane główne dworce na granicy Śląska i Polski, jak dworzec w Dziedzicach, Oświęcimiu, Szczakowej, Sosnowcu, Herbach i z tego powodu jeszcze przez lato całe będziemy zmuszeni szukać zbytu węgla za granicą, w pierwszej linii w Niemczech, choćbyśmy brak jego w kraju bardzo dotkliwie odczuwać mieli.

Oprócz braku dostatecznych ilości arterji komunikacyjnych wielką rolę odgrywa chroniczny brak węglarek i lokomotyw. Wprawdzie rząd robi wielkie wysiłki, by temu brakowi chociaż w części zapobiec: w ostatnich dniach zakupiono 7500 wagonów 30-tonowych w Ameryce i 25 lokomotyw, wszczęto pertraktacje z Węgrami i Austrią o wdzierżawienie wagonów i t. d. lecz wszystkie te środki są narazie niewystarczające. Gdy jesienią rozpocznie się kampanja cukrownicza i bardzo dużo wagonów pójdzie na potrzeby rolnictwa, o zaspokojeniu potrzeb kopalń co do wagonów absolutnie marzyć nie będzie można i będziemy mieli do czynienia z kryzysem podobnym do tych, które w tym czasie rok rocznie przeżywamy. Konsumencja węgla, która z warunkami tymi się nie liczyli mogą się znaleźć w sytuacji ciężkiej, a tym przykrzejszej, iż nieoczekiwanej.

Jedynym środkiem do zapobieżenia tym trudnościom, to zaopatrywanie się w zapasy węgla już dzisiaj na całą zimę, względnie na pewien dłuższy okres czasu.

Dziś wprawdzie także nadmiar wagonów nie posiadamy, lecz z powodu ograniczonych transportów w tej porze roku sytuacja jest jeszcze o wiele korzystniejszą aniżeli ta, z którą będziemy mieli do czynienia za miesiąc lub dwa. Niech każda gazownia, każde miasto, każdy przedsiębiorca, każdy obywatel czyni już dziś zapasy, niech czyni przygotowania na jesień i zimę, a wtedy brak węgla, tak ciężki i dokuczliwy nie da im się zupełnie we znaki.

**BIURO MIERNICZE**  
**S. KOZŁOWSKI i S-ka.**  
Sosnowiec, Koftątaja 6. II p.  
Biuro czynne od 9 rano do 4-iej po poł. 1619

**Wielki wybór gotowych obiorów węglowych**  
po cenach prawdziwie konkurencyjnych poleca  
**WACŁAW MIESZALSKI**  
Pogoń Ciepła Nr 4

**Rower męski**, pochodzący prawdopodobnie z kradzieży, który w dniu 25 czerwca b. r. usiłował pewien nieznaną osobnik sprzedać jest do odebrania w pow. Komendzie P.P. w Będzinie po udowodnieniu prawa własności. Wrazie niezgłoszenia się prawnego właściciela w przeciągu jednego miesiąca od daty ogłoszenia, zostanie rower ten sprzedany w drodze publicznej licytacji **na rzecz Skarbu Państwa**.  
Równocześnie zaznacza się, że koszt ogłoszenia uiszczy właściciel roweru, któremu rower będzie wydany po przedstawieniu dowodu zapłaty. Wrazie nie zgłoszenia się właściciela za ogłoszenia zapłaci Komenda Powiatowa P. P. 1628-3-1

W związku z likwidacją kooperatywy funkcji P.P. powiatu Będzińskiego odbędzie się w dniu 18 sierpnia b. r. o godzinie 12-iej

**s p r z e d a ż**  
pozostałych towarów, oraz urządzeń [sklepowych w drodze publicznego przetargu,  
Komisja likwidacyjna.

# STATUT

## o podatku komunalnym od ładunków kolejowych.

Na zasadzie art. 17 tymczasowej ordynacji powiatowej, art. 8 Dekretu o skarbowości Powiatowych Związków Komunalnych, uchwały Sejmiku Powiatowego powiatu Będzińskiego z dnia 19 lipca b. r. oraz na zasadzie art. 21 punkt 4 Dekretu o samorządzie miejskim art. 1 punkt f Dekretu w przedmiocie skarbowości gmin miejskich, uchwały Rady Miejskiej m. Będzina z dn. 20 lipca b. r., uchwały Rady Miejskiej m. Dąbrowy z dn. 27 lipca b. r. i uchwały Rady Miejskiej m. Sosnowca z dnia 27 lipca b. r., wprowadza się następujący statut o podatku od ładunków kolejowych.

### Art. 1.

Na rzecz Powiatowego Związku Komunalnego pow. Będzińskiego, oraz miast w dzielonych Sosnowca Będzina i Dąbrowy pobiera się podatek od ładunków kolejowych, przywożonych do wszystkich stacji kolejowych tak taryfowych, jak i bocznicowych położonych na terenie Powiatowego Związku Komunalnego pow. Będzińskiego i miast wydzielonych Sosnowca, Będzina i Dąbrowy

### Art. 2.

Od ładunków kolejowych węglowych, wywożonych z obszaru powiatowego związku komunalnego będzińskiego, oraz miast wydzielonych Sosnowca, Będzina i Dąbrowy Górniczej pobiera się również podatek, według postanowień art 5 niniejszego statutu

### Art. 3.

Za ładunki kolejowe rozumieć należy wszystkie ładunki, przychodzące do stacji kolejowych, niezależnie od tego czy miejscem wyładowania jest stacja taryfowa, czy też stacja na boczny kolejowej.

### Art. 4.

Opodatkowanie odbywa się w miejscu wyładowania ładunku. W wypadku, jeżeli miejscem wyładowania jest stacja na boczny kolejowej, to pobór podatku od ładunków kolejowych, za wyłączeniem ładunków kolejowych węglowych, uskutecznia się na rzecz tego miasta lub Związku Komunalnego, na terenie którego leży stacja taryfowa tej boczny, na której został wyładowany ładunek.

### Art. 5.

Wysokość podatku komunalnego od ładunków kolejowych wynosi:

- od przesyłek zwyczajnych jak i pospiesznych mk. 10 (sł. marek dziesięć) za każde 100 kg wagi brutto;
- od przesyłek węglowych mk. 30 (sł. marek trzydzieści) za każde 100 kg brutto.

Oplatę dolicza się przy drobnych przesyłkach od każdego 10 kg przyczem niepełne dziesiątki liczy się za pełne: przy ładunkach pół i cało wagonowych zaczęte 100 kg. liczy się za 100.

- od przewożonych artykułów budowlanych jako to: cegły, wapna, cementu, piasku, kamienia żwiru i żuzli opłata wynosi mk 5 (sł. marek pięć) za każde 100 kg. brutto;
- od przesyłek jednostkowych, zwyczajnych i pospiesznych za które opłata przewozowa nie oblicza się w wagi:
  - za konie i bydło rosłe mk. 100 (sł. marek sto) od sztuki,
  - za wszelkie inne zwierzęta mk. 40 (sł. marek czterdzieści) od sztuki.

### Art. 6.

Do uiszczenia podatku obowiązane są osoby fizyczne i prawne, nadające ładunki węglowe, osoby odbierające wszelkie inne ładunki, oraz osoby odbierające ładunki węglowe, które przybywają z poza obszaru powiatu Będzińskiego.

### Art. 7.

Pobór podatku od wszelkich ładunków przywożonych jak również i ładunków węglowych, przywożonych z poza obszaru powiatu Będzińskiego uskutecznia się na stacjach taryfowych przy wydawaniu ładunków przez funkcjonariuszy Powiatowego Związku Komunalnego pow. Będzińskiego względnie Magistratu miasta, na terenie którego leży stacja taryfowa.

Uiszczający podatek winni otrzymać dowód opłaconego podatku

Pobór podatku od ładunków kolejowych węglowych, wysyłanych ze wszystkich stacji tak taryfowych, jak i bocznicowych, położonych na terenie działalności Powiatowego Związku Komunalnego powiatu Będzińskiego, oraz miast wydzielonych Sosnowca, Będzina i Dąbrowy, uskuteczniają zarządy odnośnych kopalń, stosownie do postanowień art. 5, 9, 10, 11 i 12 niniejszego statutu

### Art. 8.

Pobór podatku od ładunków kolejowych (za wyjątkiem ładunków kolejowych węglowych art 7 statutu) uskutecznia się przez funkcjonariuszy samorządowych na stacjach taryfowych i dokonywa się bezpośrednio na rzecz poszczególnych Związków Samorządowych.

### Art. 9.

W celu obliczenia podatku od ładunków węglowych podlegających opodatkowaniu na rzecz Powiatowego Związku Komunalnego powiatu Będzińskiego, oraz miast wydzielonych Sosnowca Będzina i Dąbrowy zarządy kopalń obowiązane są

sporządzać miesięczne wykazy załadowanego względnie wysłanego przez siebie odbiorcom węgla na formularzach, które wydaje Powiatowa Kasa Komunalna bezpłatnie

Wykazy powyższe zarządy kopalń obowiązane są przesyłać do Wydziału Powiatowego Sejmiku Będzińskiego, bez specjalnych wezwań płatniczych łącznie z pobraną kwotą podatkową, w terminie do dnia 15 każdego następnego miesiąca

### Art. 10.

Wolne od podatku są:

- ładunki należące do władz państwowych,
- wszelkie ładunki stanowiące własność kolei;
- ładunki należące do władz komunalnych miejskich, gminnych (wiejskich) i powiatowych pow. Będzińskiego,
- ładunki zakładów naukowych, szpitali i instytucji dobroczynnych które uzyskają specjalne zwolnienie od Wydziału Powiatowego Sejmiku Będzińskiego, wzgl. magistratów miast Sosnowca, Będzina i Dąbrowy;
- mleko, zboże i przetwory zbożowe (mąka, kasza), strączkowe, kartofle owoce krajowe, warzywa, mięso, tłuszcze i ryby,
- ładunki przewożone koleją „transito” i bagaże pasażerskie.

### Art. 11.

Zwolnienie od podatku od ładunków kolejowych dla instytucji państwowych, kolejowych, oraz komunalnych miejskich, gminnych i powiatowych powiatu Będzińskiego następuje w miejscu poboru podatku przez kopalnie wzgl. przez funkcjonariuszy samorządowych na stacjach kolejowych, jednak o tyle, o ile odbiorcą lub nadawcą tych ładunków jest bezpośrednio władza państwowa lub komunalna miejska, gminna (wiejska) i powiatowa powiatu Będzińskiego

Zwolnienie od podatku od ładunków kolejowych przeznaczonych dla instytucji dobroczynnych, ujętych w punkcie d art 10 statutu następuje przez Wydział Powiatowy Sejmiku Będzińskiego, wzgl. zarządy miast Sosnowca, Będzina i Dąbrowy, zależnie od tego, na terenie którego Związku Samorządowego leży stacja taryfowa i na rzecz którego został pobrany podatek.

### Art. 12.

W razie potrzeby Wydział Powiatowy Sejmiku Będzińskiego winien zwrócić się do miejscowego Urzędu Górniczego, który sprawdzi na kopalni księgi i dowody załadowanego i wywiezionego węgla, wzgl. inne dowody potrzebne do skontrolowania poboru sum podatkowych.

### Art. 13.

Podatek niewpłacony w terminie będzie ściągany w drodze egzekucji administracyjnej z doliczeniem 3 proc. zwłoki za każdy rozpoczęty miesiąc, oraz rzeczywistych kosztów egzekucyjnych,

### Art. 14.

Wydział Powiatowy Sejmiku Będzińskiego jest uprawniony do wydawania dalszych zarządzeń, dotyczących wykonania niniejszego statutu, o ile uzna to za potrzebną

### Art. 15.

Wszelkie uprawnienia Wydziału Powiatowego Sejmiku Będzińskiego wynikające z niniejszego statutu mogą być za wspólnym porozumieniem Wydziału Powiatowego i zainteresowanych wyżej wymienionych miast, przekazane jednemu z tychże miast

### Art. 16.

Winni wykroczeń przeciwko niniejszemu statutowi, będą karani, o ile chodzi o podatek na cele Powiatowego Związku Komunalnego z mocy art. 138 KK., o ile chodzi o podatek na cele miast z mocy art. 138 KK. wzgl. art. 27 ustawy o zasileniu finansów miejskich z dnia 17 grudnia 1921 roku (Dzien. Ust. nr. 2/26 poz. 6).

### Art. 17.

Statut niniejszy wchodzi w życie z dniem ogłoszenia po zatwierdzeniu go przez władzę nadzorczą

Wszelkie dotychczas wydane statuty i rozporządzenia dotyczące podatku od ładunków kolejowych, jak również podatku od wydobyciego węgla, z chwilą wejścia w życie niniejszego statutu tracą moc obowiązującą.

Będzin dn. 15 sierpnia 1922 r

Przewodniczący Wydziału Powiatowego:  
(—) A Trzciniński.

Prezydent miasta Sosnowca:  
(—) Niernsee.

Prezydent miasta Będzina:  
(—) Rypp

Prezydent miasta Dąbrowy  
(—) w. z. Kasprzyk

Zatwierdzony reskryptami Ministerstwa Spraw Wewnętrznych w Warszawie z dnia 11 sierpnia 1922 r. Nr. Nr. SZ. 3460. SZ. 3290, SZ. 3291 i SZ 3293





będzie się w obozach letnich przysposobienia rezerw D. O. K. V. w Roztoce uroczyste zakończenie pierwszych kursów z następującym programem: 1) ćwiczenia polowe, 2) gimnastyka, 3) gry i zabawy, 4) pięciobój wojskowy, 5) popisy lekko-atletyczne, 6) przedstawienie.

Rodzice chłopców, przebywających w obozach, pp. dyrektorowie szkół, profesorowie i wszyscy zainteresowani proszeni są o łaskawy współudział.

Pociągi najdogodniejsze: osobowym wyjazd z Krakowa 22.40 (10.40 wieczorem). Pospiesznym wyjazd z Krakowa 5.20 rano. Powrót tego samego dnia, wyjazd z obozów osobowym o godzinie 22.10 (10.10 wieczorem).

**Wypadek.** Wczorajszej nocy w fabryce chemicznej w Zabkowie wpadł do ługu robotnik Józef Białas. Uległ on silnemu oparzeniu rąk, nóg i brzucha.

W stanie ciężkim przewieziono go na kurację do szpitala w Dąbrowie.

**Amatorzy gęsi** Piotrowi Zdziennickiemu na Dębniakach skradziono 16 gęsi, wartości 16 tys. mk. 8 gęsi złodziejom odebrano. Sprawę skierowano do sądu.

**Zabójstwo.** W ub. poniedziałek, o godz. 10 wieczorem we wsi Łęknice, obok Gołonoga popełnione zostało morderstwo na osobie tamtejszego gospodarza Antoniego Papierniaka l. 39.

Morderstwa dokonano na tle nieporozumień majątkowych. Morderca wystrzałem z rewolweru w serce położył trupem P. obok jego posesji; zabity osierocił żonę i pięcioro drobnych dzieci.

Podejrzani o udział w morderstwie: brat zamordowanego Roman Papierniak, szwagier jego i kuzyn, zostali aresztowani. Dalsze śledztwo w toku.

**Wykrycie kradzieży.** Przed kilku dniami na stacji w Sosnowcu z wagonu skradziono 870 butelek wódki, należącej do Posmykiewicza przy ul. Wiejskiej w Sosnowcu.

Wczoraj policja sosnowiecka kradzież tę wykryła. Kilka butelek wódki znaleziono na Piaskach zakopane w żuźlach.

Dwóch podejrzanych o tę kradzież kolejarzy policja aresztowała. Dalsze śledztwo w toku.

— Przed kilkunastu dniami u Einhorna Oskara w Sosnowcu skradziono obiektywy fotograficzne, wartości 150 tys. mk. W tych dniach policja kradzież tę wykryła. Złodzieja Andrzeja S. aresztowano. Sprawę skierowano na drogę sądową.

**Kradzież.** Z mieszkania Wiktorji Piętkowej w Sławkowie skradziono garderobę i bieliznę, wartości 148 tys. marek.

— Ze sklepu Szmula Rozenberga w Zawierciu, Nowy Rynek 24, złodzieje skradli w nocy towary bławatne za 5 milionów marek. Dochodzenie w toku.

— Z mieszkania Jurczyka w Dąbrowie, Żelazna 27, skradziono w nocy 180 tys. mkp. i 700 mk. niemieckich.

## Ofiary.

Na Instytut gazowy Baltazar Janicki mk. 1000.

W drugą rocznicę śmierci mej żony Anny składam na repatriantów mk. 25.000 — B. Pełka.

W pierwszą rocznicę śmierci ukochanego synka naszego Rysieczka ofiarują dla uczczenia pamięci 2.000 mk. na szpital Tow. Dobr. w. m. i 2.000 mk., na Dom niemowląt.

G. Halpernowie.

## Kronika kielecka.

**Przedwyborczy zjazd starostów.** W sobotę, dnia 12 sierpnia, w sali portretowej zamku wojewódzkiego, odbył się zjazd starostów z województwa kiel., poświęcony aktualnej już sprawie niedalekich wyborów do sejmiku i senatu.

Wszystkie starostwa, w liczbie 16 tu były reprezentowane, a prócz tego każdy ze starostów przybył w towarzystwie specjalnego referenta, który występował na zjeździe w charakterze przyszłego komisarza okręgu wyborczego.

Przewodniczył obradom zjazd p. dr. Adam Kroebl, zastępca wojewody kieleckiego. Odczytano zebraniem instrukcję, zaleconą starostwom przez ministerjum spraw wewnętrznych.

Następnie, wywiązała się dyskusja, a raczej omówienie spraw, dotyczących zabezpieczenia lokalów wyborczych, oraz osób, posiadających prawa wyborcze, jakoteż zapewnienia wyborom zasady bezstronności.

Okręgi wyborcze mają być podzielone na obwody. Z tego powodu, wystąpili niektórzy przedstawiciele starostw z poszczególnymi planami tych obwodów.

## Z kraju.

**Nadużycia w Banku Handlowym.** W sprawie popełnionego w Banku handlowym w Warszawie nadużycia władze banku wyjaśniają, co następuje. Przy dokonywaniu przez dyrekcję banku w ubiegłym tygodniu rewizji wydziału zagranicznych korespondentów stwierdzono nadużycie i podjęto bezzwłocznie wszelkie zarządzenia w celu zatrzymania winnych.

Ze szczegółowych badań wynika, że nadużycie dosięgnie 480 milionów marek.

**Niezwykły filantrop.** Przed niedawnym czasem wrócił do Lipna ze Stanów Zjednoczonych p. Natan Horn, który urodził się w Lipnie 1863 r., a w Ameryce przebywał przeszło 40 lat. — Wróciwszy do swego rodzinnego miasta, p. Horn nie zastał już tutaj nikogo ze swych krewnych; wszyscy pomierali. Majątek, jaki przywiózł ze sobą z Ameryki, pan Horn postanowił przeznaczyć na pomoc ludności bez różnicy wyznania. Dotychczas p. Horn złożył ofiary następujące: na ręce proboszcza lipnowskiego, ks. dziekana Sawickiego, dla biednych chrześcijan 75.000 mk., na ręce radnego Majewskiego, na książki i pomoce szkolne dla biednej dlatwy 20.000 mk., na ręce sędziego pokoju II rewiru, p. Łukaszewicza na patronat nad więźniami 200.000 mk., na szkoiły ludowe, na ręce r. Twardowskiego 300.000 mk., na przytułek dla starców 25.000 mk., na czytelnie 100.000 mk.

Prócz tego p. Horn, chodząc po miasteczku i spotykając ubogich, kupuje im ubrania i daje zapomogi od 2.000 do 5.000 marek.

Mieszkańcy Lipna błogosławią zacnego reemigranta-filantropa, który z taką gotowością przychodzi z pomocą wszystkim potrzebującym.

Działalność p. Horna podnieść należy jako czyn prawdziwie obywatelski. — Oby wszyscy reemigranci naśladowali tego zacnego człowieka!

## PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy raczyli wziąć udział w oddaniu ostatniej posługi drogim zwłokom mężowi i ojcu naszemu

ś. p. **Józefowi Choroba**

a w szczególności W, ks Ptaszyńskiemu, p. Tomalskiemu, Straży ogniowej składamy serdeczne Bóg zapłać.

RODZINA.

## Wykrycie zjazdu komunistycz. w Częstochowie

**Narady odbywały się w kamieniołomach na Zawodziu. 15 komunistów przy pracy. Organizacja młodych wrogów Polski. Kto do nich należał. Syn starego komunisty Pozdrowienia z Częstochowy dla Dąbala.**

Częstochowa, 16 sierpnia.

Przed kilkoma tygodniami, jak wiadomo, wykryto w Warszawie olbrzymią organizację szpiegowsko-bolszewicką, która prowadziła agitację wśród młodzieży robotniczej, oraz wojska. Agitacja ta rozszerzała się po całym kraju, obejmując coraz szersze horyzonty, szerząc nienawiść do Polski.

Komunistyczna partja robotnicza Polski, prowadząc agitację wśród robotników natrafiła na opór. Nie udało się najemnikom Trockiego i Lenina rozbić ruchu robotniczego w Polsce. Szukali więc oni oparcia wśród młodszego pokolenia robotników i rzemieślników, chcąc urzeczywistnić hasła III międzynarodówki. W tym celu odbył się zjazd młodzieży komunistycznej, na któ-

rym byli przedstawiciele okręgowych komitetów. Z uchwalonymi rezolucjami płatni agitatorzy objeżdżali różne miasta by zdawać sprawozdanie. Przybyli też do Częstochowy, gdzie w niedzielę o godz. 12 w południe, na Zawodziu w kamieniołomach urządzili konferencję okręgową, na której zjawili się delegaci z Radomska, Kłobucka oraz Częstochowy.

Gdy konferencja dobiegała końca, nasze władze policyjne zaaresztowały wszystkich bez wyjątków jej uczestników w liczbie 15 osób, wśród których znajdowało się 13 żydów i 2-ch Polaków.

Wszyscy aresztowani zostali odprowadzeni do komendy policji.

Przy aresztowanych znale-

zono wiele dowodów kompromitujących, między innymi biuleć komunistyczną w języku polskim i żydowskim, poufne okólniki partyjne, protokoły z ostatnich konferencji partyjnych, oraz protokoły z odbytej konferencji w Częstochowie.

Obradujący komuniści uchwalili przesłać z Częstochowy wyrazy uznania i hołdu aresztowanemu bolszewikowi Dąbala.

Pomiędzy aresztowanymi znajduje się syn znanego komunisty, skazanego w Częstochowie przed kilku miesiącami na kilka lat ciężkiego więzienia, a także i syn właściciela domu.

Wszyscy komuniści oddani zostali do dyspozycji sędziego śledczego.

Ze względu na dalsze śledztwo, nazwiska aresztowanych trzymane są w tajemnicy.

## Ostatnie wieści.

(Przez telefon).

Warszawa, 16 sierpnia.

W dniu wczorajszym p. prezes ministrów Nowak po przyjeździe z Krakowa odbył konferencję w sprawie ustawy o samorządzie dla Galicji Wsch. z ministrami Narutowiczem i Kamieńskim i delegatem przy lidze narodów prof. Askenazy.

Na dzisiejszym posiedzeniu rady ministrów projekt ten będzie zatwierdzony i jutro o godz. 11 rano na wspólnym posiedzeniu komisji sejmowych konstytucyjnej i spraw zagr. przedstawiony przez rząd posłom. Natychmiast po tym posiedzeniu odbędzie się posiedzenie komisji konstytucyjnej, na którym rząd zaproponuje odroczenie wyborów do nowego sejmiku na 2 do 3 tygodni.

Marszałek sejmiku wobec jutrzejszych komisji zwołał na dzisiaj naradę przedstawicieli klubów, gdyż, jak wiadomo, kluby narodowe są przeciwne odroczeniu terminu wyborów bez uchwały plenum sejmiku. Jutro więc, gdyby komisja konstytucyjna zaaprobowwała wniosek rządowy, kluby narodowe domagać się będą zwołania natychmiast posiedzenia plenarnego.

Warszawa, 16 sierpnia.

Wczoraj na granicy władze policyjne aresztowały dwóch kurjerów komunistycznych z fałszywymi paszportami. Jeden z nich wiozł do Rosji całkowity opis sprawy kierownika związku młodzieży komunistycznej.

Londyn, 16 sierpnia.

Jedyna sprawa, co do której osiągnięto porozumienie przed zerwaniem konferencji haskiej, polega na tym, że Niemcy mają wypłacić w ciągu 2 tygodni 2,000,000 funtów szterlingów.

Rzym, 16 sierpnia.

Znakomity poeta d'Annunzio wskutek upałów wychylił się przez okno, dostał zawrotu głowy, wypadł z okna i odniósł ciężkie rany na głowie.

Bukareszt, 16 sierpnia.

Rząd rumuński skonfiskował majątek ziemski b. arcyksięcia Józefa Habsburga, przeszedł 39,000 morgów.

## Gielda urzędowa.

Warszawa, 16 sierpnia.

Dolary 7,500  
Funtów szterl. 32,500  
Franki franc. 600  
Marki niem. 7,9  
Kor. czeskie 207  
„ austr. 12

## Obcasy Gumowe BERTSON



są  
niezrównane  
w jakości i utrzymaniu fasonu  
są  
trwalsze i tańsze  
od skóry

## BERTSON-KAUCZUK SKŁAD FABRYCZNY

Łódź, Dzielna 14 (róg Wschodniej).

## BERTSON

Obcasy i zelówki gumowe  
BERTSON  
są trwałe i zachowują elegancję  
waszego obuwia



## BERTSON-KAUCZUK SKŁAD FABRYCZNY

Łódź, Dzielna 14 (róg Wschodniej)